CAP. XXV. — 1. Une autre fois, comme elle s'efforçait de mettre toute son attention à prononcer toutes les notes et les mots de l'Office et que la faiblesse humaine ^a y mettait souvent obstacle, elle en fut attristée et se dit en elle-même : « Quel profit peut-il résulter d'un tel effort où il y a tant d'inconstance ? » — Le Seigneur ne supportant pas cette

XXV. 1 a. Collecte du 4^e dim. après Épiphanie

1. Si, aux origines, tous les *Kyrie eleison* s'adressaient directement au Seigneur Jésus, on voit que la piété médiévale interprétait déjà la série des neuf invocations prescrites à la messe, comme une triple adresse à chacune des trois Personnes de la Sainte Trinité.

- 5 Cujus moestitiam Dominus non sufferens praesentavit illi quasi propriis manibus suis Cor suum deificatum in similitudine lampadis ardentis, dicens : « Ecce Cor meum dulcissimum semper venerandae Trinitatis organum, oculis mentis tuae praetendo, cui omnia, quae per te minus supplere sufficis, fiducialiter pro te supplenda commendabis. Et
- 10 sic omnia coram oculis meis apparebunt summe perfecta. Quia ad similitudinem, sicut servus fidelis ^b qui semper domino suo ad quaeque beneplacita paratus assistit, sic Cor meum deinceps semper aderit tibi ad hoc, ut omnes negligentias tuas qualibet hora pro te suppleat. »
2. Quam inauditam dignationem Domini ista expavescendo admirans, valde incongruum hoc sibi judicavit ut Cor Domini sui unice dignissimum divinitatis gazophylacium, omnisque boni contentivum, sibi tantillae, tamquam servus
- 5 domino, ad supplendas negligentias suas dignaretur astare. Cujus pusillanimitati Dominus benigne obvians, hac ipsam similitudine dignatus est animare : « Quemadmodum, ait, tu si haberes vocem multum sonoram et valde flexibilem et insuper maximam haberes delectationem ad cantandum,
- 10 si astares alicui male cantanti, qui valde gravem et dissonam haberet vocem, in tantum quod vix cum magno labore aliquid posset proferre, certe indignareris, quod tibi hoc optime praevalenti et promptissimae ad cantandum non committeret quod ipse tam difficulter proferret. Sic procul
- 15 dubio divinum Cor meum humanam recognoscens fragilitatem similiter et instabilitatem, cum inaeestimabili semper desiderio expectando exoptat, quousque tu, si non verbis saltem aliquo nutu, committas sibi supplendum pro te ac perficiendum quidquid per te minus perficere potes. Illud
- 20 autem sicut ex omnipotenti virtute facillime praevaleret et

b. Lc 12, 37

tristesse lui présenta comme de ses propres mains son Cœur divin, comme une lampe ardente, en disant : « Voici mon Cœur, l'instrument infiniment doux de la Trinité éternellement adorable, que je place devant les yeux de ton âme, auquel tu recommanderas en toute confiance de compléter pour toi tout ce qui ne peut être complet par toi. Et ainsi à mes yeux tout apparaîtra éminemment parfait. Car, pour prendre une comparaison, comme le serviteur fidèle ^b se tient toujours près de son maître, attentif au moindre bon plaisir, ainsi mon Cœur sera désormais toujours devant toi pour suppléer pour toi, à tout moment, à toutes tes déficiences. »

2. Devant cette bonté inouïe du Seigneur, confuse d'admiration, elle estimait, à part soi, parfaitement inadmissible que le Cœur de son Seigneur, cassette sacrée et sans pareille de la divinité, renfermant tout bien, daignât se comporter envers elle, petit rien, comme un serviteur à l'égard de son maître, pour suppléer à ses déficiences. Le Seigneur, répondant avec bonté à cette timidité, daigna l'encourager par cette comparaison : « Si, possédant une voix bien sonore et souple et prenant grand plaisir à chanter, tu te trouvais auprès d'une personne ne sachant pas chanter ¹, douée d'une voix sourde et fausse et ne pouvant qu'avec effort émettre à peine quelques sons, certes, tu t'étonnerais qu'elle ne confiât point à ta compétence et à ta facilité le chant qu'elle ne pourrait exécuter que si difficilement. A plus forte raison, mon Cœur Divin, connaissant la fragilité et l'instabilité humaines, souhaite, avec l'attente d'un désir infini, que, sinon d'un mot, du moins d'un signe, tu lui confies le soin de suppléer pour toi et de parfaire tout ce que, par toi, tu ne peux accomplir. Et comme en cela il agit aisément de par sa force toute-puissante et connaît parfaite-

1. A Helfta on connaît donc, comme dans tous les cloîtres du monde, l'épreuve de contrariants voisinages au chœur!

inscrutabili sapientia optime scit; sic etiam ex naturaliter sibi insita benignitatis dulcedine benevolentissima hilaritate persolvere summopere concupiscit. »

CAPUT XXVI

DE ABUNDANTIA ANIMAE EX CORDE DEI

1. Post haec, die quadam dum jam dictum donum tam permagnificum per gratitudinem recolendo revolveret, cum desiderio requisivit a Domino quoadusque illud sibi dignaretur conservare. Cui Dominus: « Interim quod tu illud
5 desideras reservare, nunquam a me tibi subtractum doleris. » Tunc illa: « Qualiter, inquit, o inestimabilem effector mirabilem Deus, fieri potest quod Cor tuum deificum in similitudine lampadis cognoscam in medio cordis mei licet heu! indignissimi impendere: et tamen quandocumque
10 gratia tua favente tibi appropinquare meruero, illud etiam intra te omnium deliciarum mihi praebentem copiam me gaudeam invenisse? » Ad quod Dominus: « Quemadmodum tu volens apprehendere aliquam rem, extendis manum tuam, et tum apprehenso quod volebas, retrahis eam
15 ad te; sic ego amore languens^a post te, cum tu ad exteriora converteris, ego Cor meum ad attrahendum te mihi extendo; et iterum, cum tu mihi consentiendo in intimis ad intendendum mihi te recolligis, ego denuo Cor meum tecum in me retrahendo, ex ipso praebeo tibi omnigenarum virtutum
20 oblectamentum. »